ואכן, עוד לפני זמן רב הבטיח המחוקק הישראלי לייחד חקיקה למכר באשראי על צורותיו השונות<sup>8</sup>, ברם הבטחה זו עדיין לא קוימה. היות שחיי המסחר אינם יכולים להמתין לדברו של המחוקק, כפי שמוכיחה פרשת מקסל, שומה עלינו לקבוע אילו חוקים חלים עתה על המכר המותנה.

שתי מערכות חוק עשויות לפרוש את רשתן על המכר המותנה. חוק המכר, תשכ"ח—1968<sup>9</sup>, חל על העסקה היות שהיא "הקניית נכס תמורת מחיר"<sup>10</sup> סעיף 23 קובע אמנם, ש"חובת המוכר למסור את הממכר וחובת הקונה לשלם את מחירו הם חיובים מקבילים שיש לקיימם בד בבד", הוראה שאינה הולמת את המכר המותנה, ברם ההוראה ניתנת להתנאה בידי הצדדים<sup>11</sup>.

לענייננו חשובה ההוראה המצויה בסעיף 33, הקובע: "הבעלות בממכר עוברת לקונה במסירתו, אם לא הסכימו הצדדים על מועד אחר, או על דרך אחרת להעברת הבעלות". הצדדים רשאים אפוא לקבוע כרצונם את מועד העברת הבעלות, לרבות במועד תשלום מלוא מחירו של הממכר, וקביעה זו צריכה לחייב את כולי עלמא, ונושיו של הקונה בכלל זה<sup>12</sup>.

חוק המשכון, תשכ"ז—1967<sup>13</sup>, עשוי גם הוא, לצד חוק המכר<sup>14</sup>, לחול על המכר המותנה. הסברנו לעיל, שהמוכר שומר על הבעלות בממכר כדי לרכוש עדיפות על נושיו האחרים של הקונה. המוכר שערך הסכם למכירת הנכס מעוניין עתה בבעלות

8 ראה: הצעת חוק המכר, תשכ"ה—1965, ה"ח 281.

9 ס"ח 89 (להלן — חוק המכר).

10 הגדרת המכר בסעיף 1 לחוק.

11 סעיף 4(ב) לחוק.

12 ראה: ז' צלטנר, חוק המכר תשכ"ח—1968 (פירוש לחוק החוזים, בעריכת ג' טדסקי, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, ירושלים, תשל"ב) 141: "מועד העברת הבעלות חשוב יותר לנושי הצדדים מאשר לצדדים עצמם".

13 ס"ח 48 (להלן — חוק המשכון).

14 כפי שכבר הדגשנו (לעיל, הערה 5) אנו עוסקים במוכר שהוא גם מממן.

בלבול מושגים זה בולט בפסק הדין ע"א 352/74 מ' דנקנר ובניו בע"מ נ' פפס את מטרני ואח', פ"ד ל(2) 796, 798, שבו טען המוכר שהנכס משועבד לו, אף-על-פי שלפי הסכם המכר המותנה הבעלות טרם עברה לידי קונה.

16 הגדרת "משכון", בסעיף 1(א) לחוק המשכון.

17 ראה: י' ויסמן, חוק המשכון תשכ"ז—1967 (פירוש לחוקי החושים, בעריכת ג' סדסקי, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, ירושלים, תשל"ה) 63.

18 חוק המשכון, סעיף 2(ב).

19 שם, סעיף 4.

20 השוה: 1, R. M. Goode, "Reservation of Title: The EEC's Faulty Approach", *Company Lawyer* (1980) 185.

עסקות מכר באשראי יפגעו קשות אם הספק יצטרך לחשוש מפני שעבדים קודמים.

21 חוק המשכון, סעיף 6.

22 בפרשת מקסל התמודדה המוכרת עם נושיה הרגילים של "מקסל" ודי היה ברישום משכון כדי להבטיח את עדיפותה.

23 ראה הגדרת "שעבוד שוטף" בסעיף 2 לפקודת החברות.

24 ראה: החוק לתיקון פקודת החברות (מס' 17), התשמ"א—1980, ס"ח 50.

25 ראה ויסמן (לעיל, הערה 17) 24—31.

26 על כך שהלחץ להכרה במשכון רשום בארצות הברית נבע מהרצון ליתן תוקף לשעבוד נכסים עתידיים ראה: P. E. Coogan, "Article 9 — An Agenda for the Next Decade", 87 *Yale L. J.* (1978) 1012, 1014—1015.

27 ראה: T. H. Jackson & A. T.

לאחרונה פירש בית המשפט באופן אחר את מהותה של ההשבה החוזית. בית המשפט פסק, שביטול חוזה אינו פועל רטרואקטיבית ואינו עוקר את החוזה כאילו לא היה<sup>32</sup>. הביטול אינו יכול לפגוע בזכויות צד שלישי שנרכשו או גובשו בתקופת הביניים בין הכריתה לביטול<sup>33</sup>.

28 חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א—1970, ס"ח 16 (להלן — חוק החוזים (תרופות)) סעיפים 2 ו-9.

29 הכוונה היא לא רק לשעבוד שנעשה לאחר רכישת הנכס, אלא גם לשעבוד קודם של נכסים עתידיים, שהתגבש עתה על הממכר.

30 ע"א 248/77, פ"ד לב(1) 253 (להלן — גרבורג).

31 בעמ' 261 הסתמך השופט עציוני על הלכת בנק א"י בריסניה (ראה להלן הסקסט ליד הערה 50 ואילך).

43 sec. 2—401. ראה גם את הגדרת "security interest" בסעיף (37) 201—1.

44 ראה להלן הטקסט ליד הערה 58.

45 חוק המכר, סעיף 31.

46 ראה צלטנר (לעיל, הערה 12) בעמ' 139.

47 ראה פקודת פשיטת הרגל, סעיפים: 1 (הגדרת "נושה מובטח") ו-20.

48 ראה ויסמן (לעיל, הערה 17) בעמ' 100, הערה 8.

49 ראה: חוק המיטלטלין, תשל"א—1971, סעיף 11(ד).

50 ע"א 603/71, פ"ד כו(2) 468 (להלן — בנק א"י ברישניה).

שהיתה כלולה בו הגבלה על כוחה של החברה למשכן נכס בלא אישור הנושה. פסק הדין מבוסס על הנימוק ש"אם המחיר לא שולם, הנכס אינו כלפי בעל החוב; נכס של החברה" <sup>51</sup>.